1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO PARÁ – CEFET/PA
PROCESSO SELETIVO

EDITAL N.º 4/2003 – NM/NMT, DE 13 DE MAIO DE 2003

O Diretor-Geral pro-tempore do Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará – CEFET/PA,
tendo em vista o subitem 4.3 do Edital n.º 1/2003 – NM/NMT, de 16 de abril de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 17 de abril de 2003,  torna públicos os locais e o horário de realização das provas
objetivas do processo seletivo para ingresso nos cursos de ensino médio, em cursos técnicos concomitantes
com o ensino médio e em ensino técnico – pós-médio. As provas objetivas serão realizadas na cidade de
Belém/PA, no dia 25 de maio de 2003, e terão a duração de quatro horas.
1 CURSO: ENSINO MÉDIO
1.1 Horário: 14 horas (horário local)

Candidatos Locais

Todos os candidatos inscritos para ingresso no
curso de ensino médio

Universidade do Estado do Pará – UEPA – Centro de
Ciências Sociais e Educação (CCSE) – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º, Telégrafo.

2 CURSO: CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES COM O ENSINO MÉDIO
2.1 Horário: 14 horas (horário local)

Área Candidatos Locais

TELECOMUNICAÇÕES

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Telecomunicações

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

MINERAÇÃO

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Mineração

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

INDÚSTRIA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Indústria

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

TURISMO E
HOSPITALIDADE

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Turismo e Hospitalidade

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida
Magalhães Barata, n.º 137, Nazaré.

GEOMÁTICA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Geomática

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida
Magalhães Barata, n.º 137, Nazaré.

 2

Área Candidatos Locais

QUÍMICA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de

 Química

Universidade do Estado do Pará –
UEPA – Centro de Ciências Sociais e
Educação (CCSE) – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º, Telégrafo.

DESIGN

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos técnicos

concomitantes com o ensino médio na
área de
 Design

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

3 CURSO: ENSINO TÉCNICO PÓS-MÉDIO
3.1 Horário: 14 horas (horário local)

Área Candidatos Local de realização das provas

CONSTRUÇÃO CIVIL

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
 Construção Civil

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

INDÚSTRIA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
 Indústria

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

DESIGN

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Design

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

QUÍMICA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Química

Universidade do Estado do Pará – UEPA
– Centro de Ciências Sociais e Educação
(CCSE) – Travessa Djalma Dutra, s/n.º,
Telégrafo.

TURISMO E
HOSPITALIDADE

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Turismo e Hospitalidade

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida
Magalhães Barata, n.º 137, Nazaré.

INFORMÁTICA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Informática

Universidade do Estado do Pará – UEPA
– Centro de Ciências Sociais e Educação
(CCSE) – Travessa Djalma Dutra, s/n.º,
Telégrafo.

GEOMÁTICA

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Geomática

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida
Magalhães Barata, n.º 137, Nazaré.

MINERAÇÃO

Todos os candidatos inscritos para
ingresso nos cursos de ensino técnico

pós-médio na área de
Mineração

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Pará (CEFET/PA) – Avenida
Almirante Barroso, n.º 1.155, Marco.

 3

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima
de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, de
comprovante de inscrição ou de boletim informativo e de documento de identidade original.
4.1 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, ocasião em que será submetido
à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.
5 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas
ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho
eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento da
presente instrução implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude.
5.1 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas.
6 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas previstos
no Edital n.º 1/2003 – NM/NMT, de 16 de abril de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
abril de 2003 e neste edital.

LUIZ SÉRGIO SAMICO MACIEL
Diretor-Geral Pro-Tempore